
・４ 月中に増加した市町村 12 市町村 ・４ 月中に減少した市町村 7 市町

単位：人 単位：人

(自然動態） （社会動態） (自然動態） （社会動態）

1 松江市 824 △19 843 転勤 (788) 1 雲南市 △ 90 △48 △42 就学・卒業 (40)

2 出雲市 115 △44 159 転勤 (325) 2 大田市 △ 49 △41 △8 転勤 (49)

3 江津市 92 △16 108 就学・卒業 (117) 3 邑南町 △ 47 △18 △29 転勤 (25)

4 浜田市 80 △44 124 転勤 (299) 4 津和野町 △ 35 △13 △22 転勤 (21)

5 吉賀町 43 △8 51 就学・卒業 (40) 5 益田市 △ 28 △38 10 転勤 (133)

１．月別人口動態

694,352 333,112 361,240 … … … … … … …

685,541 329,634 355,907 385 804 △ 419 4,186 3,114 1,072 653

685,361 329,600 355,761 478 793 △ 315 1,369 1,234 135 △ 180

685,148 329,516 355,632 416 686 △ 270 1,222 1,165 57 △ 213

685,158 329,591 355,567 422 702 △ 280 1,416 1,126 290 10

684,868 329,535 355,333 434 751 △ 317 1,318 1,291 27 △ 290

684,668 329,476 355,192 435 691 △ 256 1,232 1,176 56 △ 200

684,430 329,472 354,958 450 837 △ 387 1,256 1,107 149 △ 238

684,158 329,336 354,822 383 841 △ 458 1,135 949 186 △ 272

683,770 329,206 354,564 434 873 △ 439 1,041 990 51 △ 388

683,158 328,871 354,287 414 1,080 △ 666 1,043 989 54 △ 612

682,706 328,703 354,003 386 835 △ 449 1,253 1,256 △ 3 △ 452

680,252 327,449 352,803 426 868 △ 442 4,294 6,306 △ 2,012 △ 2,454

680,958 328,040 352,918 388 796 △ 408 4,460 3,346 1,114 706

680,658 327,982 352,676 409 794 △ 385 1,407 1,322 85 △ 300

680,437 327,923 352,514 412 659 △ 247 1,090 1,064 26 △ 221

680,216 327,857 352,359 428 715 △ 287 1,378 1,312 66 △ 221

679,907 327,777 352,130 449 803 △ 354 1,425 1,380 45 △ 309

679,626 327,648 351,978 379 730 △ 351 1,212 1,142 70 △ 281

679,444 327,592 351,852 453 812 △ 359 1,387 1,210 177 △ 182

679,170 327,492 351,678 412 802 △ 390 1,183 1,067 116 △ 274

678,664 327,320 351,344 385 838 △ 453 1,107 1,160 △ 53 △ 506

678,054 327,049 351,005 403 1,043 △ 640 1,092 1,062 30 △ 610

677,637 326,905 350,732 343 763 △ 420 1,377 1,374 3 △ 417

674,974 325,458 349,516 363 847 △ 484 4,169 6,348 △ 2,179 △ 2,663

675,934 326,186 349,748 430 810 △ 380 4,692 3,352 1,340 960

注１)平成27年10月1日現在の推計人口は、平成27年国勢調査の確定値としている。

   ２)平成27年11月1日現在以降の推計人口は、平成27年国勢調査の確定値に、前月中の人口移動数を加減して算出している。

   ３）転入・転出には、県内移動が含まれている。

（転入の主な理由）

平成30年1月

12月

年　　　     　月

出 生 死 亡
女

9月

8月

7月

前 月 中 の 人 口 移 動

転 入 増 減

2月

5月

4月

                                       （令和元年５月１日現在）

５月１日現在の島根県の推計人口は、 675,934人（男 326,186人、女 349,748人）となった。これは、前月に比べ 960人（0.14％）の増加である。

11月

10月

平成２７年１０月（国勢調査）

6月

平成29年5月

2月

平成31年1月

12月

11月

10月

3月

島 根 県 政 策 企 画 局 統 計 調 査 課

転 出増 減

令和元年5月

4月

9月

8月

7月

6月

3月

          　 島 根 県 推 計 人 口 月 報

増 減

社 会 動 態

男計

自 然 動 態

当 月 １ 日 現 在 の 人 口

（転出の主な理由）
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２．市町村別人口動態

675,934 326,186 349,748 430 810 △380 2,737 1,955 4,692 1,397 1,955 3,352 1,340 960

608,239 293,722 314,517 398 687 △289 2,465 1,612 4,077 1,270 1,597 2,867 1,210 921

67,695 32,464 35,231 32 123 △91 272 343 615 127 358 485 130 39

203,904 98,888 105,016 159 178 △19 1,130 633 1,763 442 478 920 843 824

55,125 27,377 27,748 28 72 △44 270 227 497 126 247 373 124 80

172,969 83,615 89,354 115 159 △44 552 315 867 329 379 708 159 115

45,513 21,448 24,065 26 64 △38 151 154 305 144 151 295 10 △28

33,053 15,738 17,315 21 62 △41 73 95 168 76 100 176 △8 △49

37,772 18,107 19,665 18 57 △39 93 40 133 62 55 117 16 △23

23,408 11,000 12,408 13 29 △16 148 73 221 48 65 113 108 92

36,495 17,549 18,946 18 66 △48 48 75 123 43 122 165 △42 △90

12,019 5,752 6,267 6 18 △12 28 56 84 23 36 59 25 13

12,019 5,752 6,267 6 18 △12 28 56 84 23 36 59 25 13

4,707 2,200 2,507 2 7 △5 18 27 45 7 19 26 19 14

4,707 2,200 2,507 2 7 △5 18 27 45 7 19 26 19 14

18,028 8,604 9,424 6 36 △30 48 74 122 51 88 139 △17 △47

3,160 1,486 1,674 2 5 △3 15 36 51 4 27 31 20 17

4,442 2,109 2,333 2 11 △9 14 13 27 22 13 35 △8 △17

10,426 5,009 5,417 2 20 △18 19 25 44 25 48 73 △29 △47

13,218 6,201 7,017 6 27 △21 81 30 111 19 63 82 29 8

7,090 3,287 3,803 5 18 △13 14 14 28 9 41 50 △22 △35

6,128 2,914 3,214 1 9 △8 67 16 83 10 22 32 51 43

19,723 9,707 10,016 12 35 △23 97 156 253 27 152 179 74 51

2,271 1,085 1,186 2 4 △2 37 21 58 8 25 33 25 23

2,846 1,474 1,372 - 4 △4 8 22 30 3 22 25 5 1

662 334 328 - 1 △1 5 8 13 1 5 6 7 6

13,944 6,814 7,130 10 26 △16 47 105 152 15 100 115 37 21

注１） この推計人口は、平成27年国勢調査の確定値をもとにして、その後、毎月実施している「島根県人口移動調査」の結果によって加減したものである。

２） 「県外転入」には、市町村長が職権により住民票に「記載」した者の数、「県外転出」には、住民票から「消除」した者の数が含まれている。

３．移動理由別Ｕ・Ⅰターン県外転入者数（平成３１年４月１日～４月３０日）

総     数 転     勤 就　　　職 転職・転業 就学・卒業 結婚・離婚
縁組・離縁

住　　　宅
退　　　職

家族の事情
そ　の　他 不　　　詳

2,716 2,193 624 426 109 621 77 23 209 97 7 523

629 449 87 96 45 45 33 20 102 20 1 180

Ｕターン 364 247 67 31 31 7 9 12 78 11 1 117

Ⅰターン 252 195 20 62 13 38 24 7 23 8 - 57

その他 13 7 - 3 1 - - 1 1 1 - 6

注１）

２） 原因者は、調査票の「転入される方」欄に記載した者、「同伴者」は、調査票の「一緒に転入される方」欄に記載した者とする。

３） 市町村長が職権により住民票に「記載」した者の数が含まれていない。

出 生

総　数
原　　　因　　　者

同伴者

前 月 中 の 人 口 移 動

自 然 動 態 社 会 動 態

増 減
増 減

転 出転 入

県 外 計
死 亡

県 内県 外 県 内
増 減

計

県外転入者のうち、原因者が「転入市町村に5年以上住む予定があり、島根県に居住経験がある」と回答した世帯は、転入世帯員全員を「Ｕターン」に、「転入市町村に5年以上住む予定が
あり、島根県に居住経験がない」と回答した世帯は、転入世帯員全員を「Ⅰターン」に、「転入市町村に5年以上住む予定があり、島根県への居住経験が不詳」であった世帯は、転入世帯全
員を「その他」として集計している。

県外転入者

うちＵ・Ｉターン

隠岐の島町

区   分

市町村

隠岐郡

海士町

西ノ島町

津和野町

飯石郡

知夫村

川本町

美郷町

邑南町

鹿足郡

令 和 元 年 ５ 月 １ 日 現 在

松江市

飯南町

吉賀町

邑智郡

出雲市

益田市

大田市

安来市

奥出雲町

浜田市

江津市

雲南市

仁多郡

男 女

県　計

市　計

町村計

計



４．移動理由別　転入者数（平成３１年４月１日～４月３０日）

転 勤 就 職
転 職
転 業

就 学
卒 業

結婚・離婚
縁組・離縁

住 宅
退 職

家族の事情
その他 不 詳

1,751 524 214 46 409 69 25 95 10 - 359 

496 214 35 12 75 15 4 29 5 - 107 

861 249 189 43 59 36 11 56 21 1 196 

305 103 24 9 12 11 2 21 46 4 73 

168 54 29 3 9 9 1 24 2 2 35 

133 34 30 7 3 12 5 12 10 - 20 

221 42 8 9 115 8 3 8 5 - 23 

122 26 14 8 4 7 5 14 8 2 34 

83 7 4 - 54 3 - 7 3 - 5 

45 6 5 2 18 2 1 4 - - 7 

51 7 12 3 3 1 - 12 - 1 12 

27 7 2 - 1 - 2 1 - - 14 

44 14 7 4 1 - 2 4 2 - 10 

28 7 6 2 1 - 1 3 5 - 3 

83 13 15 4 40 - 1 2 2 - 6 

58 12 7 7 23 - - 2 6 - 1 

30 16 4 1 - - - 3 2 - 4 

13 4 3 - 3 - - 3 - - - 

152 82 10 5 25 1 - 8 2 - 19 

4,671 1,421 618 165 855 174 63 308 129 10 928 

　　注１）　本表は、平成３１年４月１日から同月末日までに申告のあった移動者についての集計である。
　　　 ２）　市町村長が職権により住民票に記載した者の数は含まれていないため、「総数」が「２．市町村別推計人口」の数値と一致しないことがある。
　　　 ３）　「＊」は、調査対象者の個人情報が明らかになるおそれがあるため秘匿するものである。

浜 田 市

松 江 市

奥 出 雲 町

雲 南 市

江 津 市

安 来 市

大 田 市

益 田 市

津 和 野 町

邑 南 町

美 郷 町

川 本 町

飯 南 町

出 雲 市

合計

総 数 同伴者
原 因 者

区分

隠岐の島町

知 夫 村

西 ノ 島 町

海 士 町

吉 賀 町



５．移動理由別　転出者数（平成３１年４月１日～４月３０日）

転 勤 就 職
転 職
転 業

就 学
卒 業

結婚・離婚
縁組・離縁

住 宅
退 職

家族の事情
その他 不 詳

915 349 111 57 68 43 15 60 13 1 198 

370 142 50 13 36 12 4 22 14 - 77 

702 201 94 33 118 42 12 59 23 2 118 

295 95 49 7 33 11 1 13 34 1 51 

175 43 36 10 38 6 4 19 3 - 16 

117 19 14 4 23 22 5 15 4 - 11 

113 30 16 12 18 6 3 9 4 - 15 

159 26 28 8 36 16 5 8 6 3 23 

59 16 11 2 7 4 3 5 4 - 7 

26 8 7 1 4 1 - 2 - - 3 

31 16 3 - 3 - 1 2 1 - 5 

35 2 6 - 6 1 1 6 1 - 12 

73 23 8 3 13 2 1 9 2 - 12 

50 14 5 4 3 3 1 5 2 - 13 

32 9 4 2 4 - 1 2 - - 10 

33 14 2 3 3 - 1 2 - - 8 

25 5 5 3 5 2 - 2 1 - 2 

6 2 1 - 1 - - - 2 - - 

115 64 7 2 6 4 - 10 - - 22 

3,331 1,078 457 164 425 175 58 250 114 7 603 

　　注１）　本表は、平成３１年４月１日から同月末日までに申告のあった移動者についての集計である。
　　　 ２）　市町村長が職権により住民票から消除した者の数は含まれていないため、「総数」が「２．市町村別人口動態」の数値と一致しないことがある。
　　　 ３）　「＊」は、調査対象者の個人情報が明らかになるおそれがあるため秘匿するものである。

浜 田 市

松 江 市

奥 出 雲 町

雲 南 市

江 津 市

安 来 市

大 田 市

益 田 市

津 和 野 町

邑 南 町

美 郷 町

川 本 町

飯 南 町

出 雲 市

合計

総 数 同伴者
原 因 者

区分

隠岐の島町

知 夫 村

西 ノ 島 町

海 士 町

吉 賀 町


